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crt. 
17. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.31 din 17.12.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata 

cheltuielilor, în conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobată plata către ANC a sumei aferente actualizării competențelor pentru programul de studiu de 

licență Măsurători Terestre și Cadastru de la Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu 

Anexa 2. 

3. A fost aprobat Bugetul Senatului Universității din Oradea pentru anul 2026, în conformitate cu Anexa 3. 



 

 

4. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Inginerești, domeniul Agronomie, a domnului 

conf.univ.dr.ing.habil Cristian Gabriel DOMUȚA, în conformitate cu Anexa 4. 

5. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Economice, domeniul Finanțe, a domnului 

prof.univ.dr. habil Ioan Dan MORAR, în conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobată solicitarea desfășurării de activități didactice la Școala Doctorală de Matematică și Informatică 

din cadrul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca de către prof.univ.dr.habil. Georgia Irina OROS, în 

conformitate cu Anexa 6. 

7. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Elisabeta Ilona MOLNAR domeniul de doctorat 

Administrarea Afacerilor, în conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind elaborarea și aprobarea planurilor de învățământ, în 

conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată componența comisiilor pentru examenul de promovare, respectiv a comisiilor pentru 

soluționarea contestațiilor pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice vacante în conformitate 

cu Anexa 9,la următoarele facultăți: 

a) Construcții Cadastru și Arhitectură 

b) Geografie Turism și Sport 

c) Informatică și Științe,  

d) Inginerie Electrică și Tehnologia Informației 

e) Inginerie Managerială și Tehnologică 

f) Protecția Mediului 

g) Științe Economice 

h) Teologie. 

10. A fost aprobată actualizarea Planului de învățământ al programului de licență Comunicare și Media Emergente 

(în limba engleză), în conformitate cu Anexa 10. 



 

 

11. Au fost aprobate planurile de învățământ pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare 

profesională, în conformitate cu Anexa 11: 

a. Management educațional; 

b. Mentor; 

c. Pedagogie specială școlară; 

d. Educator puericultor; 

e. Comunicare eficientă. 

12. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Programme (BIP) cu titlul Smart, Sustainable and 

Resilient Cities, by Managing Hazards and Risks, în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Programme (BIP) cu titlul Public Oral Health in Europe: 

Challenges, Innovations, and the Role of Digitization, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobată solicitarea desfășurării de activități didactice la Universitatea București de către conf.univ.dr. 

Lavinia ONICA CHIPEA, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata 

cu ora în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobată solicitarea doamnei asist.univ.dr. Alina HANGA-FARCAȘ din cadrul Departamentului Discipline 

Preclinice, de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția Ortopedie și 

Traumatologie, în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobată actualizarea Codului de Etică și Deontologie Universitară al Universității din Oradea, în 

conformitate cu Anexa 17. 

18. A fost aprobată actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de Etică a Universității din 

Oradea, în conformitate cu Anexa 18. 

19. Au fost validate rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de membru student în Consiliul Facultății de Științe 

Economice și componența Consiliului Facultății, în conformitate cu Anexa 19. 



 

 

20. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de membru student în Senatul Universității din Oradea, 

de la Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobată solicitarea de desemnare a domnului conf.univ.dr. Alin Florin POP ca reprezentant din partea 

Universității din Oradea, membru în Consiliul de Conducere (Consiliul Asociației) – Parcul Științific și Tehnologic 

Bihor, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobat devizul general și indicatorii tehnico-economici ai proiectului Modernizare spații de învățământ la 

Universitatea din Oradea – Clădire C, în conformitate cu Anexa 22. 
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crt. 
16. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.30 din 27.11.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. A fost aprobata completarea Procedurii de sistem privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli 

cu art. 8.5.6, In conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobata actualizarea Metodologiei privind stabilirea categoriilor de venituri realizate din activități 

economice Ia Universitatea din Oradea și tratamentul fiscal aplicabil acestora, în conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobata repartizarea pe facultăți a cheltuielilor de deplasare și de natura materiala pe a nul 2026, în 

conformitate cu Anexa 3. 

4. Au fost aprobate suplimentari și realocări in Bugetul de venituri și cheltuieli 2025, sursa F, al Universității din 

Oradea, in conformitate cu Anexa 4. 

5. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind managementul proiectelor de cercetare in domeniul 

educației și formarii profesionale, în proiecte naționale/europene/internaționale, în conformitate cu Anexa 5. 

6. Au fost aprobate R.A.E. și F.A.C. pentru următoarele Centre de cercetare, in conformitate cu Anexa 6: 



 

 

a. Centrul de Cercetare și Creație Artistică; 

b. Eco-sisteme de Inginerie i Management- impact și dezvoltare; 

c. Institutul de Studii Euroregionale; 

d. Centrul de Studii și  Analize Teritoriale. 

7. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Sorana-Maria BUCUR, domeniul de doctorat 

Medicina Dentara, in conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Dorina Veronica NITA, domeniul de doctorat 

Administrarea Afacerilor, in conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru prof.univ.dr.ing. Robert Ștefan GYORODI, domeniul de 

doctorat Calculatoare și Tehnologia Informației, in conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Anca Maria SABAU, domeniul de doctorat 

Știința Sportului și Educației Fizice, in conformitate cu Anexa 10. 

11. A fost aprobata Procedura de sistem privind managementul riscurilor și oportunităților, în conformitate cu Anexa 

11. 

12. A fost a probata actualizarea Procedurii de sistem privind identificarea funcțiilor sensibile în cadrul Universității 

din Oradea, în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobat conținutul R.A.E. și F.A.C. în scopul autorizării provizorii a programului de studii Medicina dentara 

(în limba engleza), în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobat conținutul R.A.E. și F.A.C. în scopul evaluării periodice a următoarelor programe de studii de 

licență, în conformitate cu Anexa 14: 

a. Contabilitate i informatica de gestiune (ID); 

b. Economia comerțului, turismului i serviciilor (ID); 

c. Finanțe și bănci (ID); 



 

 

d. Management (ID); 

e. Marketing (10). 

15. A fost aprobat conținutul R.A.E. și F.A.C. în scopul evaluării periodice a următoarelor domenii de studii de 

master, în conformitate cu Anexa 15: 

a. Ingineria sistemelor; 

b. Inginerie geodezică;  

c. Matematica; 

d. Medicina. 

16. A fost aprobata lista programelor de licență supuse evaluării ARACIS in anul2026, în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobata lista domeniilor și programelor de masterat supuse evaluării ARACIS în anul 2026, în 

conformitate cu Anexa 17. 

18. A fost aprobata lista domeniilor de doctorat supuse evaluării ARACIS în anul 2026/2027, în conformitate cu 

Anexa 18. 

19. A fost aprobata solicitarea de actualizare a înscrierii și/sau înscrierea în RNCIS (după caz), precum și 

efectuarea plații taxelor aferente către ANC pentru programe de studii universitare de licent3, în conformitate cu 

Anexa 19. 

20. A fost aprobata solicitarea de actualizare a înscrierii și/sau înscrierea în RNCIS (după caz), precum și 

efectuarea plății taxelor aferente către ANC pentru programe de studii universitare de master, în conformitate cu 

Anexa 20. 

21. A fost aprobata actualizarea Procedurii operaționale privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice 

și evaluarea disciplinelor de studiu, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobat Planul de învățământ al programului de studii Medicina dentara (în limba engleză), valabil 

începând cu anul universitar 2026-2027, în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025-2026 Ia alte universități, în 



 

 

conformitate cu Anexa 23, pentru: 

a. Conf.univ.dr. Istvan POLGAR, Ia Universitatea Babe -Bolyai, Cluj-Napoca; 

b. S.l.dr.arh. Silviu Teofil MEDEȘAN, Ia Universitatea Babe -Bolyai, Cluj-Napoca; 

c. Prof.univ.dr. Paul Florian DRAGOȘ, Ia Universitatea Babe -Bolyai, Cluj-Napoca. 

24. A fost a probata cooptarea domnului dr. Yavuzer Cahit Reha ca profesor asociat invitat Ia Facultatea de 

Medicina și Farmacie, in conformitate cu Anexa 24. 

25. A fost aprobata lista cadrelor didactice asociate Ia Facultatea de Medicina și Farmacie, în conformitate cu 

Anexa 25. 

26. A fost aprobata înființarea Centrului Universitar pentru Acces, Diversitate și Incluziune, in conformitate cu Anexa 

26. 

27. A fost aprobat Regulamentul privind aplicarea și adaptarea prevederilor Cartei Incluziunii, Diversității în cadrul 

Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 27. 

28. A fost validata componenta Consiliului Facultății de Științe Socio-Umane, in conformitate cu Anexa 28. 

29. A fast validată componența Consiliului Facultății de Inginerie Managerială și Tehnologică, in conformitate cu 

Anexa 29. 

30. Au fost validate rezultatele selecției dosarelor pentru bursele acordate de statui roman in conformitate cu 

Ordonanța Guvernului 22/2009, aprobata cu modificări și completări prin Legea 1/2010, în conformitate cu Anexa 

30. 

31. A fost aprobată inițierea demersurilor pentru trecerea in domeniul privat al statului, in vederea demolării, a 

clădirilor H, C5 și C6, in conformitate cu Anexa 31. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 
15. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.29 din 13.11.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. A fost aprobată reorganizarea prin restructurare a Centrului de Transfer Tehnologic (CNCG-CTT) și a Centrului 

de Transfer Tehnologic – UO (CTT-UO) și înființarea Centrului de Transfer Tehnologic – UO (CTT – UO) prin 

absorbția CNCG-CTT, în conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobată solicitarea domnului prof. univ. dr. habil. Martin OLARU de dezafiliere de la Școala Doctorală de 

Geografie, Știința Sportului și Kinetoterapie, domeniul de doctorat Geografie, în conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în calitate de 

conducători de doctorat la Școala Doctorală de Științe Inginerești / Facultatea de Inginerie Managerială și 

Tehnologică, în conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 pentru următoarele cadre 

didactice, în conformitate cu Anexa 4: 

a. Prof. univ. dr. habil Laura-Grațiela VICAȘ la Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu din Cluj-

Napoca. 

b. Prof. univ. dr. Florian-Dorel BODOG la Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu din Cluj-Napoca, 

Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara, Universitatea de Medicină și Farmacie Carol 

Davila din București și Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad. 

c. Lect. univ. dr. Florin-Toader TOMOIOAGĂ la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. 

5. A fost aprobată solicitarea de anulare a pct. 9 din Hotărârea de Senat nr.28/30.10.2025 privind înființarea unor 



 

 

posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de finanțare aferentă proiectului Universitate 

sustenabilă prin utilizarea surselor regenerabile de energie (Susten-UO), SMIS 315905, în conformitate cu Anexa 5. 

6. Au fost aprobate Raportul de evaluare internă și Fișa de audit intern în vederea evaluării periodice, domeniul de 

licență Calculatoare și Tehnologia Informației, programul de licență Calculatoare, în conformitate cu Anexa 6. 

7. Au fost aprobate Raportul de evaluare internă și Fișa de audit intern în vederea înființării Centrului de Cercetare 

EuroINCLUS în cadrul Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în 

conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata 

cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul 

universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate (fără doctorat) care vor desfășura activități didactice în 

regim de plata cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 10. 

11. A fost aprobată actualizarea Procedurii de sistem privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli, 

în conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobată solicitarea de prelungire a contractului individual de muncă pentru doamna Florica-Paulina 

UJOC – până la data de 30.09.2026, în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost validată componența Consiliului Facultății de Drept, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost validat rezultatul alegerilor pentru membru student în Senatul Universității din Oradea din partea Facultății 

de Drept, în conformitate cu Anexa 14. 

 
 
 
 
 
 



 

 

Nr. 
crt. 
14. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.28 din 30.10.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. A fost aprobată fundamentarea financiară pentru următoarele programe postuniversitare de formare și 

dezvoltare profesională continuă, în conformitate cu Anexa 1: 

a. Management educațional; 

b. Mentor; 

c. Psihopedagogie specială școlară; 

d. Educator puericultor. 

2. Au fost aprobate unele măsuri referitoare la bursa de reprezentare pe plan sportiv, în conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobată ponderea maximă a activităților de învățare, predare, cercetare și aplicații practice în format 

online sincron la IOSUD - Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată înființarea Consiliului Consultativ Științific Internațional al Universității din Oradea (CCSI - UO), 

în conformitate cu Anexa 4. 

5. A fost aprobată solicitarea doamnei prof. univ. dr. habil. Olimpia Smaranda MINTAȘ de afiliere la Școala 

Doctorală de Științe Inginerești, domeniul de doctorat Agronomie, în conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobată solicitarea domnului prof. univ. dr. habil. Mihai VODĂ de dezafiliere de la Școala Doctorală de 

Geografie, Știința Sportului și Kinetoterapie, domeniul de doctorat Geografie, în conformitate cu Anexa 6. 

7. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate – membri externi care vor desfășura activități la Școala 

Doctorală de Științe Inginerești / Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea Transilvania 

din Brașov pentru prof. univ. dr. Horia BELEȘ, în conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de 



 

 

finanțare aferentă proiectului Universitate sustenabilă prin utilizarea surselor regenerabile de energie (Susten-UO), 

SMIS 315905, în conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de 

finanțare aferentă proiectului DIH4Society – Centrul de inovare digitală pentru o societate mai inteligentă, mai sigură 

și mai durabilă, SMIS 2021+:322960, în conformitate cu Anexa 10. 

11. A fost aprobată corectarea erorii la statul de funcții al proiectului Primul student din Familie – Acces la Educația 

Universitară / The first student in the Family - Access to University Education Primstud-AEU, cod proiect 324470, în 

conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobată Procedura de sistem privind controlul intern managerial în cadrul Universității din Oradea, în 

conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobată Procedura de sistem privind managementul riscurilor, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de monitorizare, responsabilă cu 

implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobat conținutul Rapoartelor de evaluare internă, în vederea evaluării periodice, în conformitate cu 

Anexa 15, după cum urmează: 

a. Domeniul de master Agronomie; 

b. Domeniul de master Inginerie electrică; 

c. Domeniul de master Sociologie. 

16. Au fost aprobate statele de funcții ale următoarelor programe postuniversitare de formare și dezvoltare 

profesională continuă, în conformitate cu Anexa 16: 

a. Management educațional; 

b. Mentor; 

c. Psihopedagogie specială școlară; 

d. Educator puericultor. 



 

 

17. A fost aprobat Regulamentul privind organizarea și funcționarea programelor de studii universitare integrate 

organizate în cadrul Universității din Oradea, finalizate cu diplomă comună, diplomă dublă sau multiplă, în 

conformitate cu Anexa 17. 

18. Au fost aprobate criteriile privind stabilirea posturilor didactice vacante pentru care urmează să se desfășoare 

examen de promovare în cariera didactică (cu începere din sem. I, anul universitar 2025/2026), în conformitate cu 

Anexa 18. 

19. A fost aprobată Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice 

si de cercetare vacante a Facultății de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobată înființarea programului de studii Minor in Sustainability și avizarea planului de învățământ al 

acestuia, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate (foști titulari ai Universității din Oradea) care vor desfășura 

activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata 

cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost aprobată lista cadrelor didactice - studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de 

plata cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 23. 

24. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate (fără doctorat) care vor desfășura activități didactice în 

regim de plata cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 24. 

25. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la alte universități, în 

conformitate cu Anexa 25, pentru: 

a. Prof. univ. dr. Carmen NISTOR-CSEPPENTO – la Universitatea Dimitrie Cantemir din Târgu-Mureș; 

b. Conf. univ. dr. Alina DECSEI RADU – la Universitatea Lucian Blaga din Sibiu; 

c. Prof. univ. dr. habil. Florica ORȚAN – la Universitatea Vasile Goldiș din Arad; 

d. Prof. univ. dr. habil. Horia Nicolae MAXIM – la Universitatea Națională de Muzică din București; 

e. Prof. univ. dr. habil. Mirela ȚÂRC – la Universitatea de Arte în limba română din Târgu-Mureș și Universitatea 



 

 

1Decembrie din Alba-Iulia; 

f. Conf. univ. dr. Ioana Luminița GOREA – la Academia de Muzică Gh. Dima din Cluj-Napoca; 

g. Conf. univ. dr. Daciana VLAD – la Universitatea din Craiova. 

26. Au fost aprobate propunerile pentru numirea șefilor de secții/laboratoare din cadrul Spitalului Clinic de Urgență, 

în conformitate cu Anexa 26: 

a. Prof.univ.dr. Dana-Carmen ZAHA - Laborator de Microbiologie Medicală; 

b. Conf.univ.dr. Felicia MARC - Medicină Internă II. 

27. A fost aprobată înființarea următoarelor programe de studii de master „joint degree” în cadrul alianței EU 

GREEN și avizarea planurilor de învățământ al acestora, în conformitate cu Anexa 27: 

a. Green Energy for Sustainability and Resilience; 

b. Sustainability, Innovation, Entrepreneurship in Smart Rural Territories. 

28. A fost aprobată repartizarea finală a granturilor de studii pentru studii de licență – admitere 2025, în conformitate 

cu Anexa 28. 

29. A fost aprobată repartizarea finală a granturilor de studii pentru studii de master – admitere 2025, în conformitate 

cu Anexa 29. 

30. A fost aprobată redistribuirea locurilor bugetate rămase disponibile pentru anul universitar 2025-2026, în 

conformitate cu Anexa 30. 

31. A fost aprobat modul de desfășurare a activităților pentru obținerea gradului didactic I, în conformitate cu Anexa 

31. 

32. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de analiză disciplinară, în conformitate cu 

Anexa 32. 

33. A fost aprobată abrogarea Regulamentului de organizare și funcționare al echipei de gestionare a riscurilor din 

cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 33. 

34. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale în Metodologia privind activitățile de mentorat / tutoriat / practică 



 

 

pedagogică în unitățile de învățământ preuniversitar, în conformitate cu Anexa 34. 

35. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale în Procedura de sistem privind elaborarea și execuția bugetului 

de venituri și cheltuieli, în conformitate cu Anexa 35. 

36. A fost validată componența Consiliului Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologie Informațională, în 

conformitate cu Anexa 36. 

37. A fost validată componența Consiliului Facultății de Protecția Mediului, în conformitate cu Anexa 37. 

38. A fost validată componența Consiliului Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, în 

conformitate cu Anexa 38. 

39. A fost validată componența Consiliului Facultății de Litere, în conformitate cu Anexa 39. 

40. A fost validat rezultatul alegerilor pentru membru student în Senatul Universității din Oradea din partea Facultății 

de Litere, în conformitate cu Anexa 40. 

41. A fost validată componența Consiliului Facultății de Informatică și Științe, în conformitate cu Anexa 41. 

42. A fost validată componența Consiliului Facultății de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu Anexa 42. 

43. A fost validată componența Consiliului Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele 

Comunicării, în conformitate cu Anexa 43. 

44. A fost validat rezultatul alegerilor pentru membru student în Senatul Universității din Oradea din partea Facultății 

de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în conformitate cu Anexa 44. 

45. A fost aprobată actualizarea procedurilor facultăților privind organizarea și desfășurarea examenului de 

promovare în cariera didactică, în conformitate cu Anexa 45, după cum urmează: 

a. Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură; 

b. Facultatea de Drept; 

c. Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării; 

d. Facultatea de Geografie, Turism și Sport; 



 

 

e. Facultatea de Informatică și Științe. 

f. Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației; 

g. Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică; 

h. Facultatea de Medicină și Farmacie; 

i. Facultatea de Protecția Mediului; 

j. Facultatea de Științe Economice; 

k. Facultatea de Științe Socio-Umane; 

l. Facultatea de Teologie Ortodoxă “Episcop Dr. Vasile Coman”; 

m. Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic; 

46. A fost aprobat Imnul Universității din Oradea (text și partitură), în conformitate cu Anexa 46. 

47. A fost aprobată actualizarea Regulamentului de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru 

studenții din Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 47. 

48. Au fost aprobate criteriile de participare la selecția pentru bursele acordate în conformitate cu OG 22/2009 și 

Legea 1/2010 privind școlarizarea în România a cetățenilor din alte țări și a comisiei de selecție pentru desemnarea 

candidaților nominalizați în vederea obținerii acestui tip de bursă, în conformitate cu Anexa 48. 

49. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind închirierea bunurilor imobile disponibile temporar, în 

conformitate cu Anexa 49. 
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1. A fost aprobat Planul strategic de dezvoltare instituțională a Universității din Oradea pentru perioada 2025-2030, 

în conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobată actualizarea Procedurii de sistem privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli, 

în conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobat Regulamentul activității de cercetare științifică în universitate, în conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată Procedura de lucru de obținere a brevetelor de invenție, brevetelor pentru soi, a modelelor de 

utilitate și a mărcilor la Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 4. 

5. A fost aprobată Procedura operațională privind managementul proiectelor de cercetare în domeniul educației și 

formării profesionale, în proiecte naționale/europene/internaționale, în conformitate cu Anexa 5.  

6. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Compartimentului „InnoScience - UO Consiliere 

pentru dezvoltarea carierei în cercetare” din cadrul Centrului de Consiliere și Servicii privind Cariera (CCSC) al 

Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 6.  

7. Au fost abrogate următoarele proceduri, în conformitate cu Anexa 7: 

a. Procedura operațională privind monitorizarea proiectelor/granturilor finanțate din fonduri publice; 

b. Procedura de lucru privind înregistrarea și evidența rezultatelor activității de cercetare - dezvoltare - inovare și 

înregistrarea acestora în evidențele financiar contabile. 

8. A fost aprobată cererea doamnei conf.univ.dr.habil. Nicoleta Georgeta BUGNAR de afiliere la Școala Doctorală 

de Științe Economice, domeniul de doctorat Administrarea afacerilor, în conformitate cu Anexa 8.  

9. A fost aprobată cererea doamnei conf.univ.dr.habil. Simona-Aurelia BODOG de afiliere la Școala Doctorală de 

Științe Economice, domeniul de doctorat Administrarea afacerilor, în conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025–2026 la alte universități, în 

conformitate cu Anexa 10, pentru: 



 

 

a. Prof.univ.dr. Loredana Gabriela MARCU – la Universitatea de Vest din Timișoara;  

b. Prof.univ.dr. Karla Melinda BARTH – la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca;  

c. Prof.univ.dr. Maria Cristina FLORESCU – la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca;  

d. Prof.univ.dr. Grigore Vasile HERMAN – la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca;  

e. Prof.univ.dr. Marcela Florina PRADA – la Universitatea Transilvania din Brașov.  

11. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare în domeniul Muzică, pentru doamna conf.univ.dr. Loredana 

MUNTEAN, în conformitate cu Anexa 11.  

12. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care solicită prelungirea studiilor universitare de doctorat începând cu 

anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 12.  

13. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care solicită prelungirea studiilor universitare de doctorat, cu un an, 

începând cu anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 13.  

14. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de 

finanțare aferentă proiectului RO-HU00026, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobat conținutul Rapoartelor de evaluare internă în vederea evaluării periodice, în conformitate cu 

Anexa 15, după cum urmează: 

a. Domeniul de master Geografie;  

b. Domeniul de master Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale.  

16. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de 

pensionare până la finele anului universitar 2025-2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe 

parcursul anului universitar 2025 – 2026, a doamnei prof.univ.dr. Florica ORȚAN, prin derogare de la prevederile 

Metodologiei privind menținerea calității de titular la universitatea din Oradea după împlinirea vârstei de pensionare, 

în conformitate cu Anexa 16.  

17. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de 

pensionare până la finele anului universitar 2025-2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe 

parcursul anului universitar 2025 – 2026, a doamnei prof.univ.dr. Gabriela TONȚ, prin derogare de la prevederile 



 

 

Metodologiei privind menținerea calității de titular la universitatea din Oradea după împlinirea vârstei de pensionare, 

în conformitate cu Anexa 17. 

18. Au fost aprobate statele de funcții pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 18. 

19. Au fost aprobate derogări de la Regulamentul organizării admiterii la studii universitare de licență și masterat la 

UO pentru anul universitar 2025-2026 privind constituirea formațiunilor de studii, în conformitate cu Anexa 19, după 

cum urmează: 

a. Programul de licență Interpretare muzicală canto;  

b. Programul de master Artă Dirijorală;  

c. Programul de licență Limba și literatura Germană;  

d. Programul de licență Limba și literatura Franceză;  

e. Programul de licență Ingineria sistemelor de energii regenerabile;  

f. Programul de master Sisteme Mecatronice Avansate - engleză;  

g. Programul de licență Robotică - în limba engleză;  

h. Programul Mecatronică - învățământ dual.  

20. A fost aprobată Metodologia privind activitățile de mentorat/tutoriat/practică pedagogică în unitățile de 

învățământ preuniversitar, în conformitate cu Anexa 20.  

21. A fost aprobată modificarea planului de învățământ al programului de studii Arhitectură, valabil începând cu anul 

I, an universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 21.  

22. A fost aprobată componența Comisiei de examinare și eliberare a certificatelor de limba română ca limbă 

străină, în conformitate cu Anexa 22.  

23. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate (foști titulari ai Universității din Oradea) care vor desfășura 

activități didactice în regim de plată cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 23.  

24. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plată 



 

 

cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 24.  

25. A fost aprobată lista cadrelor didactice studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de 

plată cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 25.  

26. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate (fără doctorat) care vor desfășura activități didactice în 

regim de plată cu ora în anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 26.  

27. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025–2026 la alte universități, în 

conformitate cu Anexa 27, pentru: 

a. Lect.univ.dr. Dorin Ioan DOLGHI – la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca;  

b. Lect.univ.dr. Mihai MACI – la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca;  

c. Prof.univ.dr. Ovidiu Laurean POP – la Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava.  

28. Au fost aprobate Procedurile de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de 

cercetare vacante, în conformitate cu Anexa 28, după cum urmează: 

a. Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură;  

b. Facultatea de Științe Socio-Umane;  

c. Facultatea de Științe Economice.  

29. Au fost validate rezultatele concursurilor pentru posturile didactice vacante publicate în Monitorul Oficial al 

României, partea a III-a, nr. 93/10.04.2025, în conformitate cu Anexa 29.  

30. A fost aprobată structura anului universitar 2026-2027, în conformitate cu Anexa 30.  

31. A fost aprobată durata concediului anual de odihnă al cadrelor didactice în anul 2026, în conformitate cu Anexa 

31.  

32. Au fost aprobate perioadele de efectuare a concediului de odihnă pentru cadrele didactice în anul 2026, în 

conformitate cu Anexa 32.  

33. A fost validată componența Consiliului Facultății de Științe Socio-Umane, în conformitate cu Anexa 33.  



 

 

34. A fost aprobată componența comisiei de selecție și echivalare pentru mobilitățile Erasmus+ a Facultății de 

Inginerie Energetică și Management Industrial, începând cu anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 

34.  

35. A fost aprobată componența comisiei de selecție și echivalare pentru mobilitățile Erasmus+ a Facultății de 

Inginerie Managerială și Tehnologică, începând cu anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 35.  

36. A fost aprobată completarea art. 41, lit. b, al. 4 din Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în 

baza sistemului european de credite transferabile (ECTS), în conformitate cu Anexa 36. 

37. A fost aprobat Regulamentul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții din 

Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 37. 

38. Au fost aprobate solicitările de prelungire a contractului individual de muncă, în conformitate cu Anexa 38, după 

cum urmează: 

a. D-na Rodica ALMĂȘAN – până la data de 5.05.2026; 

b. D-na Niculina BACIU – până la data de 02.09.2026; 

c. D-l Ionel CHICHINEJDI – până la data de 23.02.2026; 

d. D-na Cristina-Mariana LAZĂR – până la data de 09.08.2026; 

e. D-na Gabriela-Daniela SABĂU – până la data de 28.02.2026; 

f. D-na Florica-Paulina UJOC – până la data de 14.11.2025. 
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 1. A fost aprobată actualizarea Anexei 9 a Procedurii SEAQ_PS_DE_04 - Alte taxe aplicabile în cadrul Universității 

din Oradea de la data aprobării de către Senatul Universitar, în conformitate cu Anexa 1. 



 

 

2. A fost aprobată plata salariului lectorului francez Jérémy LAMBERT, care va preda la Facultatea de Litere în 

anul universitar 2025 – 2026 în calitate de cadru didactic asociat cu normă întreagă, începând din luna octombrie 

2025, în conformitate cu Anexa 2. 

3. Au fost aprobate suplimentări și realocări în Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 sursa F pentru 

Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată Strategia de Cercetare, Dezvoltare și Inovare a Universității din Oradea pentru perioada 2025-

2030, în conformitate cu Anexa 4. 

5. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de 

doctorat în cadrul IOSUD – Universitatea din Oradea, inclusiv Anexa 22 - Metodologia de normare și remunerare a 

activităților din cadrul SUD, în conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobată cifra de școlarizare și cuantumul taxei de școlarizare aferente studiilor universitare de doctorat în 

anul universitar 2025 - 2026 pentru domeniile noi de doctorat Calculatoare și tehnologia informației, respectiv Științe 

politice, în conformitate cu Anexa 6. 

7. A fost aprobată suplimentarea cifrei de școlarizare aferente anului universitar 2025 - 2026 pentru unele domenii 

de doctorat, în conformitate cu Anexa 7. 

8. Au fost aprobate cererile de afiliere la Școala Doctorală de Geografie, Știința Sportului și Kinetoterapie, 

domeniul de doctorat Știința sportului și educației fizice, în conformitate cu Anexa 8, după cum urmează: 

a. Conf. univ. dr. Emilian TARCĂU; 

b. Prof. univ. dr. Florin Valentin LEUCIUC. 

9. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la alte universități, în 

conformitate cu Anexa 9, pentru: 

a. Prof. univ. dr. Victoria BOGDAN - la Universitatea de Vest din Timișoara; 

b. Prof. univ. dr. Adriana GIURGIU – la Academia de Studii Economice din București; 

c. Prof. univ. dr. Ovidiu Mircea URSUȚA DĂRĂBAN – la Universitatea Nicolae Titulescu din București; 



 

 

d. Prof. univ. dr. Maria Madela ABRUDAN – la Universitatea de Vest din Timișoara. 

10. A fost aprobată Cererea domnului conf. univ. dr. Mihail UDROIU de afiliere la Școala Doctorală de Drept a 

Universității Babeș Bolyai din Cluj-Napoca, în conformitate cu Anexa 10. 

11. A fost aprobat Raportul comisiei de abilitare pentru prof.univ.dr. Liliana SACHELARIE, în conformitate cu Anexa 

11. 

12. A fost aprobat Raportul comisiei de abilitare pentru conf. univ. dr. Cristian Gabriel DOMUȚA, în conformitate cu 

Anexa 12. 

13. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului de Proiecte Cercetare – Dezvoltare – 

Inovare, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobată Procedura operațională pentru înființarea, evaluarea și monitorizarea entităților de cercetare, în 

conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobată Metodologia privind tipărirea revistelor științifice din fondurile Universității din Oradea, în 

conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobat conținutul Rapoartelor de evaluare internă în vederea evaluării periodice, în conformitate cu 

Anexa 16, după cum urmează: 

a. Domeniul de master Administrarea afacerilor; 

b. Domeniul de master Finanțe; 

c. Programul de licență Exploatări forestiere; 

d. Programul de licență Ingineria sistemelor biotehnice și ecologice. 

17. Au fost aprobate regulile specifice de elaborare a statelor de funcții pentru anul universitar 2025 – 2026, în 

conformitate cu Anexa 17. 

18. Au fost aprobate criteriile privind scoaterea la concurs pentru ocupare pe perioadă nedeterminată a posturilor 

didactice vacante (începând cu sem. I, anul universitar 2025/2026), în conformitate cu Anexa 18. 

19. A fost aprobat Planul de învățământ al programului de studii de master Comunicare profesională și 



 

 

interculturală. Traduceri specializate (în limbile engleză și franceză/germană), valabil începând cu anul I, an 

universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale din planul de învățământ al programului de studii de licență 

Kinetoterapie și motricitate specială, valabil începând cu anul I, an universitar 2023 – 2024, în conformitate cu 

Anexa 20. 

21. A fost aprobată modalitatea de desfășurare a activităților didactice la programul postuniversitar de formare 

psihopedagogică, Nivel I și II și la următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională 

continuă organizate de către D.P.P.D., în conformitate cu Anexa 21, după cum urmează: 

a. Management educațional; 

b. Mentor; 

c. Psihopedagogie specială școlară; 

d. Designer instrucțional; 

e. Dezvoltator de e-learning în învățământ; 

f. Educator puericultor. 

22. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la alte universități, în 

conformitate cu Anexa 22, pentru: 

a. Conf. univ. dr. Claudia Simona Cleopatra TIMOFTE – la Universitatea Reims Champagne-Ardenne, Franța; 

b. Conf. univ. dr. Laura ENDRES – la Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad. 

23. A fost aprobat rezultatul selecției și se propune numirea conf.univ.dr. Andrei-Vasile PAȘCALĂU  în funcția de 

Șef Serviciu de Anatomie patologică din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, în conformitate cu 

Anexa 23. 

24. A fost aprobată Metodologia privind înființarea și operaționalizarea Living lab în Universitatea din Oradea, în 

conformitate cu Anexa 24. 

25. A fost aprobată actualizarea Regulamentului cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele 



 

 

studențești, în conformitate cu Anexa 25. 

26. A fost aprobată demararea procedurilor de înființare a unei fundații, de către Universitatea din Oradea, în calitate 

de unic fondator, în conformitate cu Anexa 26. 

27. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare al centrului de multiplicare digitală din cadrul 

Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 27. 
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 1. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Economice, domeniul Contabilitate, a 

doamnei prof.univ.dr.habil Victoria BOGDAN, în conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Economice, domeniul Contabilitate, a 

doamnei conf.univ.dr.habil Dana Simona GHERAI, în conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Economice, domeniul Contabilitate, a 

doamnei conf.univ.dr.habil Luminița RUS, în conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării externe/autorizare provizorie 

ARACIS a domeniului de doctorat Contabilitate din cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice, în conformitate cu 

Anexa 4. 

5. A fost aprobată propunerea Consiliului Facultății de Litere privind înființarea noului domeniu de doctorat Filologie 

în cadrul Școlii Doctorale de Studii Interdisciplinare și Planul de Învățământ previzionat pentru anul 2025-2026, în 



 

 

conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării externe/autorizare provizorie 

ARACIS a domeniului de doctorat Filologie din cadrul Școlii Doctorale de Studii Interdisciplinare, în conformitate cu 

Anexa 6. 

7. A fost aprobată propunerea Consiliului Facultății de Informatică și Științe privind înființarea noului domeniu de 

doctorat Fizică în cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești și Planul de Învățământ previzionat pentru anul 2025-

2026, în conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Inginerești, domeniul Fizică, a doamnei 

prof.univ.dr.habil Loredana Gabriela MARCU, în conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Inginerești, domeniul Fizică, a domnului 

prof.univ.dr.habil Cătălin MOCA PAȘCU, în conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării externe/autorizare provizorie 

ARACIS a domeniului de doctorat Fizică din cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești, în conformitate cu Anexa 

10. 

11. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de 

finanțare aferentă proiectului Primul student din Familie – Acces la Educația Universitară / The first student in the 

Family - Access to University Education, Primstud-AEU, Mysmis: 324470, în conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de 

finanțare aferentă proiectului Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și 

corelate în domeniul medical și relații internaționale cu cerințele pieței muncii PRACTINDERMED 2.0, Mysmis: 

312325, în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobată propunerea Departamentului de Științe Politice și Științele Comunicării de înființare a 

programului de studii universitare de licență Comunicare și Media Emergente (în limba engleză) și Planul de 

Învățământ previzionat pentru anul 2025-2026 în cadrul Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și 

Științele Comunicării, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe/autorizare provizorie a 

programului de studii universitare de licență Comunicare și Media Emergente (în limba engleză), domeniul de 



 

 

licență Științe Sociale, studii de licență, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobată efectuarea plății taxelor RNCIS pentru înscrierea în RNCIS a programului de studii universitare 

de licență Comunicare și media emergente (în limba engleză), în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe/evaluare periodică a 

programului de studii universitare de licență Afaceri Internaționale (în limba engleză), domeniul de licență Economie 

și Afaceri Internaționale, în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării externe/evaluare periodică a 

domeniului de masterat Biologie, programul de studii universitare de masterat Biodiversitatea și monitorizarea 

ecosistemelor – cercetare, în conformitate cu Anexa 17. 

18. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării externe/evaluare periodică a 

domeniului de masterat Istorie, programul de studii universitare de masterat Istoria vestului românesc – profesional, 

în conformitate cu Anexa 18. 

19. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă în scopul evaluării externe/evaluare periodică a 

domeniului de masterat Teologie, programele de studii universitare de masterat Teologie sistematică pe 

fundamente biblice – profesional și Istorie bisericească și gândire creștină - cercetare, în conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobat Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și 

disertație valabil începând cu anul universitar 2025/2026, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobat Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor de studii postuniversitare de 

formare profesională a adulților, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobată propunerea ca disciplinele Educație fizică I, II și/sau III, IV, după caz, sau denumiri echivalente 

să nu se normeze în statele de funcții aferente anului universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost aprobată Metodologia de organizare a admiterii la Programul de formare psihopedagogică, Nivel I și Nivel 

II pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 23. 

24. A fost aprobată Metodologia de organizare a admiterii la Programul postuniversitar de formare psihopedagogică, 

Nivel I și Nivel II pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 24. 

25. A fost aprobată componența Comisiei pentru admitere, sesiunea septembrie 2025 la Programul de formare 



 

 

psihopedagogică, nivel I și II și la Programul postuniversitar de formare psihopedagogică, nivel I și II, în 

conformitate cu Anexa 25. 

26. A fost aprobată componența Comisiei de contestații la admitere, sesiunea septembrie 2025 la Programul de 

formare psihopedagogică, nivel I și II și la Programul postuniversitar de formare psihopedagogică, nivel I și II, în 

conformitate cu Anexa 26. 

27. A fost aprobat Planul de învățământ al programului de licență Măsurători terestre și cadastru, valabil începând 

cu anul I, an universitar 2025 -2026, în conformitate cu Anexa 27. 

28. A fost aprobată corectarea unor erori materiale în planurile de învățământ ale Facultății de Litere, în conformitate 

cu Anexa 28. 

29. A fost aprobat Contractul individual de studii și pregătire practică în învățământul superior dual, în conformitate 

cu Anexa 29. 

30. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata 

cu ora în anul universitar 2024 – 2025 la DPPD, în conformitate cu Anexa 30. 

31. A fost aprobată solicitarea doamnei Adina Krisztina GAL, absolventă a Academiei Naționale de Muzică 

„Gheorghe Dima” din Cluj, programul de studii de licență Interpretare muzicală - pian, promoția 2025, de a susține 

examenul de finalizare a studiilor la Universitatea din Oradea, Facultatea de Arte, în conformitate cu Anexa 31. 

32. A fost aprobată propunerea de înființare a Departamentului de pregătire în rezidențiat, în conformitate cu al. 1 

din Anexa 32. Structura și funcționarea se stabilesc conform prevederilor Regulamentului pentru studii de 

specializare prin rezidențiat. 

33. A fost aprobat Regulamentul pentru studii de specializare prin rezidențiat, în conformitate cu Anexa 33. 

34. A fost aprobată solicitarea actualizării Metodologiei privind menținerea calității de titular la Universitatea din 

Oradea după împlinirea vârstei de pensionare, în conformitate cu Anexa 34. 

35. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de director la Departamentul Discipline Morfologice din 

cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, în conformitate cu Anexa 35. 

36. A fost aprobată actualizarea Regulamentului cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele 



 

 

studențești, în conformitate cu Anexa 36. 

37. A fost aprobat Regulamentul privind operațiile de dezinfecție, dezinsecție, deratizare și combatere a 

dăunătorilor, în conformitate cu Anexa 37. 

38. A fost aprobat parteneriatul tehnic încheiat între UAT județul Bihor, prin Consiliul Județean Bihor, Municipiul 

Oradea, prin Consiliul Local Oradea și Universitatea din Oradea, având ca obiect colaborarea părților pentru 

implementarea unor măsuri necesare în vederea realizării investiției Masterplan Campus Universitar, în 

conformitate cu Anexa 38. 

 
 
 
 

Nr. 
crt. 
10. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.24 din 26.06.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. A fost aprobată Procedura operațională privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor, în 

conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobată cifra de școlarizare pentru studiile universitare de doctorat în anul universitar 2025 – 2026, în 

conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea programelor de studii 

postdoctorale de cercetare avansată în cadrul IOSUD Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a 

atestatului de abilitare la IOSUD – Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 4. 

5. A fost aprobată actualizarea Metodologiei privind scutirea de plată a taxei pentru susținerea tezei de abilitare, 

respectiv de decontare a cheltuielilor ocazionate de susținerea tezei de abilitare, în conformitate cu Anexa 5. 



 

 

6. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea de Științele 

Vieții “Regele Mihai I” din Timișoara pentru domnul conf. univ. dr. Manuel Alexandru GÎTEA, în conformitate cu 

Anexa 6. 

7. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea de Științe 

Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca pentru domnul prof. univ. dr. Daniel MIERLIȚĂ - PANTEA, în 

conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea “Ștefan cel 

Mare” din Suceava pentru domnul prof. univ. dr. Adrian Ioan TIMOFTE, în conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Inginerești, domeniul Matematică a domnului 

conf. univ. dr. Lucian COROIANU, în conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru doamna conf.univ.dr. Simona-Aurelia BODOG, în 

conformitate cu Anexa 10. 

11. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de 

finanțare aferentă proiectului Medical Emergency Response Interregional Simulation Training Programme – 

acronim: MERIT, cod proiect ROHU00026, în conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării periodice a domeniului de studii de 

master Filologie, în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare 

până la finele anului universitar 2025 - 2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe parcursul anului 

universitar 2025 – 2026, pentru domnul conf. univ. dr. Florian ARDELEAN – Facultatea de Istorie, Relații 

Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobată alocarea pe facultăți și pe programe de studii a locurilor finanțate de la bugetul de stat și a 

locurilor cu taxă pentru admiterea 2025-2026, studii de licență, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobată alocarea pe facultăți și pe programe de studii a locurilor finanțate de la bugetul de stat și a 

locurilor cu taxă pentru admiterea 2025-2026, studii de master, în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobată includerea locurilor bugetate alocate Universității din Oradea prin planul de școlarizare al 



 

 

Ministerului Apărării Naționale pentru anul universitar 2025 – 2026 în planul instituțional al Universității din Oradea 

pentru anul universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobat Ghidul admiterii la studii universitare de licență - Sesiunea iulie 2025, în conformitate cu Anexa 

17. 

18. A fost aprobat Ghidul admiterii la studii universitare de master - Sesiunea iulie 2025, în conformitate cu Anexa 

18. 

19. Au fost aprobate Contractele de studii aferente anului universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 19, 

după cum urmează: 

a. Contractul de studii universitare – învățământ cu frecvență; 

b. Contractul anual de studii – învățământ cu frecvență; 

c. Contractul de studii universitare – învățământ la distanță; 

d. Contractul anual de studii – învățământ la distanță; 

e. Contractul de studii universitare – învățământ cu frecvență redusă; 

f. Contractul anual de studii – învățământ cu frecvență redusă; 

g. Contract de studii - Program de formare psihopedagogică Nivel I (licență); 

h. Contract de studii - Program de formare psihopedagogică Nivel II (master); 

i. Contract de studii - Program postuniversitar de formare psihopedagogică Nivel I; 

j. Contract de studii - Program postuniversitar de formare psihopedagogică Nivel II. 

20. A fost aprobată Procedura operațională privind instruirea și perfecționarea periodică a întregului personal 

didactic și administrativ implicat în programele de studii universitare ID/IFR, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobată Procedura operațională privind actualizarea periodică a materialelor de studiu realizate în 

tehnologie ID și IFR, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobată Procedura operațională privind monitorizarea și evaluarea procesului didactic și de comunicare 



 

 

în cadrul programelor de studii universitare ID/IFR , în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost aprobată Procedura operațională privind evaluarea periodică a performanțelor întregului personal implicat 

în programele de studii ID/IFR, în conformitate cu Anexa 23. 

24. A fost aprobată Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice 

și de cercetare vacante – Facultatea de Teologie Ortodoxă “Episcop Dr. Vasile Coman”, în conformitate cu Anexa 

24. 

25. A fost aprobată modalitatea de desfășurare a Practicii medicale de specialitate de către studenții militari din anul 

I, programul de studii Medicină, în conformitate cu Anexa 25. 

26. A fost aprobată noua componență a comisiei de examen de disertație pentru sesiunile iulie și septembrie 2025 

la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu Anexa 26. 

27. A fost aprobată componența comisiei pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor pentru absolvenții 

programului de studii de master Construcții inteligente și sustenabile, în conformitate cu Anexa 27. 

28. A fost aprobată componența comisiei pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor pentru absolvenții 

programului de studii Arhitectură, în conformitate cu Anexa 28. 

29. A fost aprobată lichidarea programului de studii universitare de licență Energetică industrială, în conformitate cu 

Anexa 29. 

30. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate (fără doctorat) care vor desfășura activități didactice în regim de 

plata cu ora în anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 30. 

31. A fost aprobată solicitarea domnului conf. univ. dr. Cristian Marius DAINA de modificare a locului de muncă de la 

Facultatea de Medicină și Farmacie, din Departamentul Discipline Chirurgicale la Departamentul Psihoneuroștiințe 

și Recuperare, începând cu anul universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 31. 

32. A fost aprobată solicitarea doamnei Ioana Maria GAVRILUȚ (BURA), absolventă a programului de studii 

Medicină dentară, de a susține examenul de finalizare a studiilor la Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, 

în conformitate cu Anexa 32. 

33. A fost aprobată abrogarea unor metodologii și proceduri, în conformitate cu Anexa 33, după cum urmează: 



 

 

a. Metodologia privind asigurarea controlului intern din cadrul Departamentului Financiar Contabil, aprobată prin 

H.S. din data de 23.04.2018; 

b. Metodologia privind soluționarea cererilor depuse de către studenți/foști studenți ai Universității din Oradea cu 

privire la restituirea sumelor reprezentând contravaloarea serviciilor de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat, 

aprobată prin H.S. nr. 24/18.09.2021; 

c. Procedura privind organizarea și efectuarea inventarierii patrimoniului și privind circuitul documentelor în cazul 

predării/primirii, înființării/desființării gestiunilor, aprobată prin H.S. nr. 44/15.09.2014; 

d. Metodologia privind soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică 

profesională, inclusiv cu privire la existența plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat, la IOSUD – Universitatea din 

Oradea, aprobată prin H.S. nr. 09/21.09.2020. 

34. Au fost aprobate Comisiile de concurs și comisiile de soluționare a contestațiilor pentru concursurile de ocupare 

a posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul al II-lea, an universitar 2024-2025, în conformitate cu 

Anexa 34. 

35. Au fost validate rezultatele alegerilor parțiale pentru membru student în Senatul Universitar din partea Facultății 

de Teologie Ortodoxă ,,Episcop Dr. Vasile Coman”, în conformitate cu Anexa 35. 

36. Au fost validate rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de membru în Consiliul Facultății și componența 

Consiliului Facultății de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu Anexa 36. 

37. A fost aprobat Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în baza Sistemului European de 

Credite Transferabile (ECTS) valabil începând cu anul universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 37. 

38. A fost aprobată actualizarea Regulamentului de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru 

studenții din Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 38. 

39. A fost aprobat Contractul de comodat încheiat între Universitatea din Oradea și European Medical Student's 

Association Oradea – EMSA Oradea, în conformitate cu Anexa 39. 

40. A fost aprobată solicitarea de menținere în activitate, după împlinirea vârstei de pensionare, până la data de 

30.09.2026, a doamnei Angela BERINDE, în conformitate cu Anexa 40. 

 



 

 

 
 

Nr. 
crt. 
09. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.23 din 29.05.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. În baza prevederilor ORDINULUI nr. 3027/2025 din 15 ianuarie 2025 privind stabilirea misiunii instituției de 

învățământ superior a fost aprobată propunerea de menținere a misiunii de educație și cercetare avansată a 

Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobat Raportul anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2024, în conformitate cu Anexa 

2. 

3. A fost aprobat Raportul financiar privind execuția bugetară a Universității din Oradea la data de 31.12.2024, în 

conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobat Raportul Direcției Economice privind contractele de sponsorizare încheiate în folosul Universității 

din Oradea în anul 2024, în conformitate cu Anexa 4. 

5. Au fost aprobate suplimentările și realocările în Bugetul de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea pe anul 

2025, sursa F, în conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobată actualizarea Procedurii de sistem privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli, 

în conformitate cu Anexa 6. 

7. A fost aprobată actualizarea Metodologiei privind organizarea contabilității distincte a căminelor studențești, în 

conformitate cu Anexa 7. 

8. Au fost aprobate taxele de școlarizare aferente anului universitar 2025 – 2026 pentru următoarele programe de 

licență, în conformitate cu Anexa 8: 

a) Pedagogia învățământului primar și preșcolar (IF) 



 

 

b) Pedagogia învățământului primar și preșcolar (IFR) 

c) Pedagogia învățământului primar și preșcolar (la Beiuș) 

d) Pedagogia învățământului primar și preșcolar (în limba maghiară 

9. A fost aprobată propunerea privind cuantumul tarifelor pentru transportul auto la Universitatea din Oradea, în 

conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobat cuantumul cheltuielilor pentru participarea A.S. FC Universitatea Oradea în Campionatul jud. de 

fotbal, Liga a IV-a, ediția 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 10. 

11. A fost aprobată solicitarea de corectare a unei erori materiale referitoare la taxele de școlarizare de la Facultatea 

de Medicină și Farmacie, în conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de 

doctorat în cadrul IOSUD Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobată repartizarea granturilor doctorale alocate domeniilor de doctorat organizate în cadrul IOSUD-

Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobat Calendarul concursului de admitere la IOSUD-Universitatea din Oradea, sesiunea septembrie 

2025, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobată solicitarea de demarare a procedurii pentru înființarea noului domeniu de doctorat Contabilitate 

în cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice și a planului de învățământ previzionat pentru anul universitar 2025 

– 2026 pentru domeniul nou de doctorat Contabilitate, în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Sociologie, domeniul de doctorat Sociologie a 

doamnei conf.univ.dr. Laura NISTOR, în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru doamna conf.univ.dr. Olimpia Smaranda MINTAȘ, în 

conformitate cu Anexa 17. 

18. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru doamna conf.univ.dr. Nicoleta Georgeta BUGNAR., în 

conformitate cu Anexa 18. 

19. A fost aprobată solicitarea de înființare a unor posturi vacante în afara organigramei Universității din Oradea, 



 

 

respectiv statul de funcții pentru proiectul European University alliance for sustainability: responsible GRowth, 

inclusive Education and Environment (EU GREEN), cod proiect 101089896–EU GREEN–ERASMUS-EDU-2022-

EUR-UNIV, în conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării periodice ARACIS a programului de 

studii de licență Resurse umane, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobată repartizarea pe facultăți a numărului de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat, 

pentru cetățenii români și cetățeni ai statelor membre ale UE, SEE și ai Confederației Elvețiene, pentru anul 

universitar 2025 – 2026, la studii universitare de licență și master, în conformitate cu Anexa 21. 

22. Au fost aprobate Planurile de învățământ valabile începând cu anul I de studii, an universitar 2025 – 2026, 

modificate și auditate intern, ale următoarelor programe de studii, în conformitate cu Anexa 22. 

a) Arhitectură; 

b) Măsurători terestre și cadastru; 

c) Sisteme geoinformatice în cadastru și urbanism; 

23. Au fost aprobate propunerile transmise de facultăți referitoare la normarea în statele de funcții de la Facultatea 

de Geografie, Turism și Sport, în anul universitar 2025 – 2026, a disciplinelor Educație fizică I, II și/sau III, IV, după 

caz, în conformitate cu Anexa 23. 

24. A fost aprobat protocolul privind organizarea și desfășurarea examenul de finalizare a studiilor la Facultatea de 

Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării din cadrul Universității din Oradea, sesiunile 

iulie și septembrie 2025, pentru absolvenții Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din cadrul 

Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, programele de studii de licență Studii de securitate, în conformitate cu 

Anexa 24. 

25. A fost aprobat protocolul privind organizarea și desfășurarea examenul de finalizare a studiilor la Facultatea de 

Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării din cadrul Universității din Oradea, sesiunile 

iulie și septembrie 2025, pentru absolvenții Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport din cadrul 

Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, programele de studii de licență Relații internaționale și studii europene 

(la Satu-Mare), în conformitate cu Anexa 25. 



 

 

26. A fost aprobată actualizarea Planului de învățământ pentru programul de studii de licență Automatică și 

informatică aplicată, gestionat de Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia informației, valabil începând cu 

anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 26. 

27. A fost aprobată actualizarea Metodologiei privind modul de organizare a evidenței timpului de muncă pentru 

personalul didactic, în conformitate cu Anexa 27. 

28. A fost aprobată Procedura de sistem privind protejarea avertizorului în interes public, în conformitate cu Anexa 

28. 

29. A fost aprobată Metodologia de acordare a voucherelor de vacanță pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 

29. 

30. A fost aprobată modificarea datelor de susținere a proiectelor de diplomă la Facultatea de Construcții, Cadastru 

și Arhitectură, în conformitate cu Anexa 30. 

31. A fost aprobat Raportul de analiză a rezultatelor inventarierii generale a patrimoniului Universității din Oradea la 

data de 31.12.2024, în conformitate cu Anexa 31. 

32. A fost aprobată solicitarea de menținere în activitate, după împlinirea vârstei de pensionare, până la data de 

23.09.2026, a doamnei Tania-Mariana POPA, în conformitate cu Anexa 32. 

33. A fost aprobată solicitarea de menținere în activitate, după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul 

universitar 2025-2026, a doamnei Floarea BACIU, în conformitate cu Anexa 33. 

34. A fost aprobată solicitarea de menținere în activitate, după împlinirea vârstei de pensionare, până la data de 

30.09.2025, a doamnei Niculina BACIU, în conformitate cu Anexa 34. 

35. A fost aprobat Contractul de comodat dintre Universitatea din Oradea, prin reprezentanta Facultatea de 

Construcții, Cadastru și Arhitectură și Asociația Studenților Constructori din Oradea, în conformitate cu Anexa 35. 
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1. Au fost aprobate Comisiile de specialitate constituite în vederea analizării Raportului anual privind starea 

Universității din Oradea pentru anul 2024, în conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobat Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 – sursa F, inițial, al Universității din Oradea, în 

conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobat Raportul Direcției Economice privind activitatea de închiriere a imobilelor Universității din Oradea 

în anul 2024, în conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată suplimentarea bugetului Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele 

Comunicării, în conformitate cu Anexa 4. 

5. Au fost aprobate tarifele propuse spre a fi utilizate pentru stațiile de încărcare a mașinilor electrice/hibride, în 

conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru doamna conf. univ. dr. Larisa-Loredana DRAGOLEA, în 

conformitate cu Anexa 6. 

7. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru domnul conf. univ. dr. Alexandru NEMȚOI, în conformitate 

cu Anexa 7. 

8. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru domnul conf. univ. dr. Nicolae CSEP, în conformitate cu 

Anexa 8. 

9. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru domnul conf. univ. dr. Paul-Andrei ȚENȚ, în conformitate cu 

Anexa 9. 

10. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Medicină pentru 

doamna conf. univ. dr. Mihaela Cristina BRISC, în conformitate cu Anexa 10. 



 

 

11. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Medicină pentru 

domnul conf. univ. dr. Alin Dănuț BODOG, în conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobată Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de 

doctorat, sesiunea septembrie 2025, în conformitate cu Anexa 12. 

13. Au fost aprobate planurile de învățământ pentru domeniile de doctorat organizate în cadrul Universității din 

Oradea începând cu anul universitar 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobată demararea procedurii pentru înființarea noului domeniu de doctorat Calculatoare și tehnologia 

informației în cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobat planul de învățământ previzionat pentru anul universitar 2025 – 2026 pentru domeniul nou de 

doctorat Calculatoare și tehnologia informației, în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobată solicitarea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Inginerești, pentru înființarea noului domeniu 

de doctorat Calculatoare și tehnologia informației, în conformitate cu Anexa 16, pentru: 

a. Prof. univ. dr. Cornelia Aurora GYŐRÖDI; 

b. Prof. univ. dr. Anca Delia JURCUȚ; 

c. Prof. univ. dr. Daniela Elena POPESCU. 

17. A fost aprobat Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor postdoctorale de cercetare 

avansată în cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 17. 

18. A fost aprobată solicitarea de înființare a unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea și statul de 

funcții pentru proiectul Primul student din Familie – Acces la Educația Universitară, cod proiect 324470, în 

conformitate cu Anexa 18. 

19. A fost aprobată solicitarea de înființare a unor posturi vacante în afara organigramei Universității din Oradea și 

statul de funcții pentru proiectul Cooperation for reducing the air and water pollution in urban and rural areas in 

Oradea and Békéscsaba, cod proiect ROHU00401, în conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobată solicitarea de înființare a unor posturi vacante în afara organigramei Universității din Oradea și 

statul de funcții pentru proiectul H-PASS Health Professionals and the "DigitAl team" Skills Advancement, cod 



 

 

proiect 101101139, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul acreditării ARACIS a următoarelor domenii de 

doctorat, în conformitate cu Anexa 21: 

a. Științe politice; 

b. Științe ale educației; 

c. Calculatoare și tehnologia informației. 

22. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării periodice ARACIS a programului de 

studii de licență Design, în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare 

până la finele anului universitar 2025 - 2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe parcursul anului 

universitar 2025 – 2026, pentru prof. univ. dr. Ciprian Marcel Ioan BRISC – Facultatea de Medicină și Farmacie, în 

conformitate cu Anexa 23. 

24. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare 

până la finele anului universitar 2025 - 2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe parcursul anului 

universitar 2025 – 2026, pentru prof. univ. dr. Liviu LAZĂR – Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu 

Anexa 24. 

25. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare 

până la finele anului universitar 2025 - 2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe parcursul anului 

universitar 2025 – 2026, pentru prof. univ. dr. Romică RÎMBU – Facultatea de Arte, în conformitate cu Anexa 25. 

26. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare 

până la finele anului universitar 2025 - 2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe parcursul anului 

universitar 2025 – 2026, pentru prof. univ. dr. Nicu Cornel SABĂU – Facultatea de Protecția Mediului, în 

conformitate cu Anexa 26. 

27. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare 

până la finele anului universitar 2025 - 2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe parcursul anului 

universitar 2025 – 2026, pentru prof. univ. dr. Tiberiu VESSELENYI – Facultatea de Inginerie Managerială și 



 

 

Tehnologică, în conformitate cu Anexa 27. 

28. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare 

până la finele anului universitar 2025 - 2026, dacă alte prevederi legale nu își vor face efectul pe parcursul anului 

universitar 2025 – 2026, pentru prof. univ. dr. Mircea Ioachim POPESCU – Facultatea de Medicină și Farmacie, în 

conformitate cu Anexa 28. 

29. Au fost aprobate planurile de învățământ valabile începând cu anul I de studii, an universitar 2025-2026, în 

conformitate cu Anexa 29. 

30. Au fost aprobate comisiile pentru examenele de finalizare a studiilor de licență, master și DPPD, în conformitate 

cu Anexa 30. 

31. A fost aprobată Procedura operațională privind monitorizarea activităților didactice, în conformitate cu Anexa 31. 

32. Au fost aprobate statele de funcții pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare 

profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial în anul universitar 

2024 – 2025, seria II, în conformitate cu Anexa 32: 

a. Auditori electroenergetici pentru industrie; 

b. Auditori termoenergetici din industrie; 

c. Manageri energetici din industrie; 

d. Manageri energetici pentru localități. 

33. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale din statul de funcții și anexa la statul de funcții al DIDIFR, 

învățământ cu frecvență redusă – Facultatea de Științe Socio-Umane, în conformitate cu Anexa 33. 

34. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Programme – English for specific purposes and 

employability. Access, Diversity and Inclusion, în conformitate cu Anexa 34. 

35. A fost aprobată componența comisiei de examinare și eliberare a certificatelor de competență lingvistică pentru 

limba franceză, în conformitate cu Anexa 35. 

36. A fost aprobat Protocolul privind organizarea examenului de finalizare a studiilor de licență, de către 

Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, pentru absolvenții Universității „Ștefan cel Mare” din 



 

 

Suceava, Facultatea de Medicină și Științe Biologice, programul de studii universitare de licență Asistență medicală 

generală, în conformitate cu Anexa 36. 

37. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata 

cu ora în anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 37. 

38. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate (fără doctorat) care vor desfășura activități didactice în 

regim de plata cu ora în anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 38. 

39. A fost aprobat Ghidul privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la 

locul de muncă, în conformitate cu Anexa 39. 

40. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare al Societății antreprenoriale studențești a Universității 

din Oradea (SAS-UO), în conformitate cu Anexa 40. 

41. A fost aprobată componența Consiliului Executiv al S.A.S. – U.O, în conformitate cu Anexa 41. 

42. A fost aprobat Regulamentul cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele studențești, în 

conformitate cu Anexa 42. 

43. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind închirierea bunurilor imobile disponibile temporar, în 

conformitate cu Anexa 43. 
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1. A fost aprobat Raportul de activitate al Comisiei de etică și deontologie universitară din cadrul Universității din 



 

 

Oradea pentru anul 2024, în conformitate cu Anexa 1. 

2. Au fost aprobate taxele aferente anului universitar 2025 – 2026 și alte taxe, aplicabile, în cadrul Universității din 

Oradea, de la data aprobării de către Senatul Universitar, în conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobat Raportul Comisiei de abilitare pentru doamna șef lucrări dr. Lavinia DAVIDESCU-BUTAR, în 

conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată solicitarea domnului prof.univ.dr. Horia BELEȘ de afiliere la Școala Doctorală Interdisciplinară 

din cadrul Universității Transilvania din Brașov, domeniul de doctorat Ingineria autovehiculelor, în conformitate cu 

Anexa 4. 

5. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale din statul de funcții al Departamentului de Cadastru, în 

conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobată lista programelor de licență și lista domeniilor/programelor de masterat supuse evaluării ARACIS 

în perioada 2025 – 2026, în conformitate cu Anexa 6. 

7. A fost aprobată actualizarea înscrierii și/sau înscrierea în RNCIS (după caz), precum și efectuarea plății taxelor 

aferente către ANC pentru programe de studii de licență, în conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată actualizarea înscrierii și/sau înscrierea în RNCIS (după caz), precum și efectuarea plății taxelor 

aferente către ANC pentru programe de studii de master, în conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată Metodologia privind organizarea și susținerea măsurilor compensatorii în vederea recunoașterii 

și echivalării actelor de studii universitare de scurtă durată, licență, masterat sau postuniversitare, eliberate de 

instituții acreditate de învățământ superior din străinătate, în conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale din cadrul Metodologiei proprii de concurs pentru ocuparea pe 

perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante în Universitatea din Oradea, în conformitate 

cu Anexa 10. 

11. Au fost aprobate Procedurile proprii de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor 

didactice și de cercetare vacante la facultățile: Arte, Drept, IS, IETI, IEMI, IMT, IRISPSC, Litere, MF, PM, STEc, 

STSU, respectiv DPPD, în conformitate cu Anexa 11. 

12. Au fost aprobate comisiile pentru programele postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă 



 

 

organizate de către DPPD, în conformitate cu Anexa 12, după cum urmează: 

a. Comisia pentru examenul de certificare a competențelor pentru programul Management educațional; 

b. Comisia pentru examenul de certificare a competențelor pentru programul Mentor; 

c. Comisia pentru examenul de certificare a competențelor pentru programul Psihopedagogie specială școlară; 

d. Comisia pentru examenul de certificare a competențelor pentru programul Educator puericultor; 

e. Comisia de soluționare a contestațiilor pentru examenul de certificare a competențelor la programele enumerate 

mai sus. 

13. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în 

regim de plata cu ora, în anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate, fără doctorat, care vor desfășura activități didactice în 

regim de plata cu ora, în anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata 

cu ora, în anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate, foști titulari ai Universității din Oradea, care vor desfășura 

activități didactice în regim de plata cu ora, în anul universitar 2024 – 2025., în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2024 – 2025 la 

Universitatea Națională de Muzică din București pentru prof.univ.dr. Horia MAXIM, în conformitate cu Anexa 17. 

18. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2024 – 2025 la 

Universitatea din București pentru conf.univ.dr. Lavinia ONICA-CHIPEA, în conformitate cu Anexa 18. 

19. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de 

pensionare, până la finele anului universitar 2025 - 2026, pentru prof.univ.dr.habil. Florin Sandu BLAGA – 

Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de 

pensionare, până la finele anului universitar 2025 - 2026, pentru prof.univ.dr.habil. Gheorghe Constantin IONESCU 



 

 

– Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de 

pensionare, până la finele anului universitar 2025 - 2026, pentru prof.univ.dr. Sanda Monica FILIP – Facultatea de 

Informatică și Științe, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobat Regulamentului de organizare și funcționare al centrului de multiplicare digitală din cadrul 

Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost aprobată solicitarea de acordare a titlului de Doctor Honoris Causa domnului prof.univ.dr.habil. Ion POPA, 

decanul Facultății de Management din cadrul Academiei de Științe Economice din București, în conformitate cu 

Anexa 23. 

24. A fost aprobată actualizarea Anexei 17 la Regulamentul-cadru al Universității din Oradea privind cazarea în 

căminele studențești, în conformitate cu Anexa 24. 

25. A fost aprobat planul anual de formare și perfecționare profesională a personalului didactic, didactic auxiliar și 

nedidactic pentru anul 2025 la nivelul Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 25. 

26. A fost aprobată solicitarea de menținere în activitate, după împlinirea vârstei de pensionare, până la data de 

24.05.2026, a doamnei Marina Dana BOCOCI, în conformitate cu Anexa 26. 
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1. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului Parteneriate sustenabile pentru angajabilitatea îmbunătățită a studenților la științe economice, 



 

 

drept și administrație publică, cod proiect 308838, în conformitate cu Anexa 1. 

2. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului Exchange of Experience for research and usage of Artificial Intelligence Advanced Techniques 

in finance, accounting and business administration in Bihor – Hajdu Bihar Region, cod proiect ROHU00120, în 

conformitate cu Anexa 2. 

3. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate în 

domeniul medical și relații internaționale cu cerințele pieței muncii, cod proiect 312325, în conformitate cu Anexa 3. 

4. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului Dezvoltarea de stagii de practică adaptate pieței muncii destinate studenților din domeniile de 

studii inginerești ale Universității din Oradea, cod proiect 317336, în conformitate cu Anexa 4. 

5. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului Dezvoltarea Cercetării Genomice în România, cod proiect 324809, în conformitate cu Anexa 

5. 

6. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului Digital Medical technologies reshaping the DR Healthcare systems throughout the pacient 

journeys from prevention to rehabilitation, cod proiect DRP0200543, în conformitate cu Anexa 6. 

7. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului etwinning Across Cultures: Collaborative Heritage Education, cod proiect eTACHHE, 2024-1-

DE01-KA220-HED-000249049, în conformitate cu Anexa 7. 

8. Au fost aprobate nota justificativă pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și statul de funcții 

din cadrul proiectului Advancing Growth and Resilience through the Integration of Socially Vulnerable Groups in 

Sustainable Agricultural Learning, cod proiect 2024-1-EL01-KA220-ADU-000256502, în conformitate cu Anexa 8. 

 
 

Nr. 
crt. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 



 

 

05.  nr.19 din 27.02.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind înființarea, recrutarea/selecția, angajarea și 

salarizarea personalului încadrat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată pe posturi în afara 

organigramei, în cadrul proiectelor  finanțate din fonduri europene nerambursabile, în conformitate cu Anexa 1. 

2. Au fost aprobat Acordul - cadru de parteneriat între Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" din Sibiu și 

Universitatea din Oradea pentru formarea ofițerilor din armele pentru sprijin de luptă, serviciul pentru sprijin logistic, 

serviciile specializate și din serviciul tehnico – ingineresc, în conformitate cu Anexa 2. 

 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 
04. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.18 din 20.02.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

  

1. A fost aprobat Raportul la Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2024, în conformitate cu 

Anexa 1. 

2. Au fost aprobate tarifele practicate de Centrul de cercetare Tehnologii Moderne pentru o Dezvoltare Durabilă 

pentru servicii de proiectare, măsurători și consultanță, în conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobat cuantumul taxelor pentru a XXI-a ediție a Conferinței Internaționale a Facultății de Științe 

Economice – 21st International Conference on “Economic Issues – New Challenges” (EINCO 2025), în conformitate 



 

 

cu Anexa 3. 

4. A fost validat rezultatul concursului de ocupare a postului de director CSUD din cadrul IOSUD Universitatea din 

Oradea, în conformitate cu Anexa 4. 

5. A fost aprobată Procedura operațională privind managementul proiectelor de cercetare în domeniul educației și 

formării profesionale, în proiecte naționale/europene/internaționale, în conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobată înființarea domeniului nou de doctorat Științe ale educației în cadrul Școlii doctorale de 

Sociologie, în conformitate cu Anexa 6. 

7.  A fost aprobat planul de învățământ valabil începând din anul universitar 2025 – 2026 al domeniului de doctorat 

Științe ale educației, în conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Sociologie, în 

vederea înființării domeniului de doctorat Științe ale educației a doamnei prof. univ. dr. habil. Karla Melinda BARTH, 

în conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Sociologie, în 

vederea înființării domeniului de doctorat Științe ale educației a doamnei prof. univ. dr. habil. Florica ORȚAN, în 

conformitate cu Anexa 9.  

10. Au fost aprobate Planurile de învățământ BIP, în conformitate cu Anexa 10, după cum urmează: 

a. Project management toolkit for sustainability; 

b. Re-designing and co-making rural architectural commons together with local communities. 

  

11. A fost aprobat Raportul la Programul de Politici, Strategii și Acțiuni privind Calitatea pentru anul 2024, în 

conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobată actualizarea componenței Centrului de Excelență în Managementul Universitar al Calității_Qex, 

în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobată actualizarea Metodologiei proprii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 



 

 

vacante din Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobat Regulamentul privind echivalarea și recunoașterea perioadelor de studii efectuate în străinătate 

începând cu anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobat Regulamentul de organizare a admiterii la studii universitare de licență la Universitatea din 

Oradea pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobat Regulamentul de organizare a admiterii la studii universitare de master la Universitatea din 

Oradea pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobat Regulamentul privind admiterea românilor de pretutindeni la studii universitare începând cu anul 

universitar 2025 – 2026 la Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 17. 

18. A fost aprobat Regulamentul privind admiterea cetățenilor străini începând cu anul universitar 2025-2026, în 

conformitate cu Anexa 18. 

19. A fost aprobate criteriile de admitere la studii universitare de licență și master pentru cele 15 facultăți ale 

Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobat acordul de principiu pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la 

Facultatea de Medicină și Farmacie pentru absolvenții programului de licență Asistență medicală generală ai 

Facultății de Medicină și Științe Biologice din cadrul Universității Ștefan cel Mare din Suceava, promoția 2025 și 

studenții eligibili din promoțiile anterioare, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobată lista cadrelor didactice studenți doctoranzi care vor efectua activități didactice în regim de plata 

cu ora în anul universitar 2024-2025, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de Învățământ a Senatului Universității din 

Oradea, în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost validat rezultatul concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante de asistent universitar 

propuse pentru scoatere la concurs în vederea ocupării pe perioadă determinată în semestrul I al anului universitar 

2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 23. 

24. Au fost validate rezultatele concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante pe perioadă 

nedeterminată, publicate în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395/28.11.2024, în conformitate cu 



 

 

Anexa 24. 

25. A fost aprobat Contractul de asociere în participațiune între UAT Județul Bihor prin Consiliul Județean Bihor, 

Universitatea din Oradea și Societatea Agenția de Dezvoltare Locală Oradea SA, în conformitate cu Anexa 25. 

26. A fost aprobată Procedura privind admiterea operatorilor economici în Parcul Științific și Tehnologic Bihor, în 

conformitate cu Anexa 26. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 
03. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.17 din 30.01.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

  

1. A fost aprobat Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 1. 

2. A fost aprobat Raportul financiar privind execuția bugetară a Universității din Oradea la 30 septembrie 2024, în 

conformitate cu Anexa 2. 

3. A fost aprobat Bugetul de venituri și cheltuieli final al Universității din Oradea pe anul 2024, sursa F, în 

conformitate cu Anexa 3. 

4. A fost aprobată efectuarea plății taxelor RNCIS pentru înscrierea/ recunoașterea/ validarea calificării în RNCIS, 



 

 

în conformitate cu Anexa 4, pentru următoarele programe de studii de licență: 

a. Educație timpurie (IF); 

b. Pedagogia învățământului primar (IF); 

c. Educație timpurie (IFR); 

d. Pedagogia învățământului primar (IFR); 

e. Educație timpurie (la Beiuș); 

f. Pedagogia învățământului primar (la Beiuș); 

g. Educație timpurie (în limba maghiară); 

h. Pedagogia învățământului primar (în limba maghiară); 

i. Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic. 

5. A fost aprobată actualizarea Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente 

procesului de învățământ, în conformitate cu Anexa 5. 

6. A fost aprobată actualizarea Anexei 9 ALTE TAXE aplicabile în cadrul Universității din Oradea de la data 

aprobării de către Senatul Universitar, în conformitate cu Anexa 6. 

7. A fost aprobată procedura de lucru a Subcomisiei dedicate eticii cercetării din cadrul Comisiei de Etică și 

Deontologie Universitară a Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 7. 

8. A fost aprobată Procedura operațională privind ocuparea posturilor în afara organigramei pentru implementarea 

de proiecte CDI și ocuparea posturilor din cadrul organigramei pentru implementarea tuturor tipurilor de proiecte, în 

conformitate cu Anexa 8. 

9. A fost aprobată Metodologia de desfășurare a activităților de predare, învățare, cercetare, aplicații practice și 

evaluare, prin utilizarea unor resurse electronice, informatice și de comunicații sincrone la IOSUD - 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA, în conformitate cu Anexa 9. 

10. A fost aprobată propunerea Consiliului Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele 

Comunicării de înființare a domeniului de studii de doctorat Științe Politice în cadrul Școlii doctorale de Istorie, în 



 

 

conformitate cu Anexa 10. 

11. A fost aprobat planul de învățământ previzionat al domeniului de studii de doctorat Științe Politice pentru anul 

universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 11. 

12. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe/acreditării ARACIS a 

domeniului de doctorat Științe Politice, în conformitate cu Anexa 12. 

13. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Studii 

Interdisciplinare, domeniul Teologie, a domnului conf. univ. dr. Vasile Doru FER, în conformitate cu Anexa 13. 

14. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, 

domeniul Medicină, a doamnei conf. univ. dr. Monica BOROȘ, în conformitate cu Anexa 14. 

15. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, 

domeniul Medicină, a domnului conf. univ. dr. Cristian Nicolae SAVA, în conformitate cu Anexa 15. 

16. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, 

domeniul Medicină, a domnului conf. univ. dr. Marius RUS, în conformitate cu Anexa 16. 

17. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Istorie, în vederea 

înființării domeniului de doctorat Științe Politice, a domnului prof.univ.dr.habil. Sorin Gelu BORZA, în conformitate cu 

Anexa 17. 

18. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Istorie, în vederea 

înființării domeniului de doctorat Științe Politice, a doamnei prof.univ.dr.habil. Gabriela GOUDENHOOFT, în 

conformitate cu Anexa 18. 

19. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Istorie, în vederea 

înființării domeniului de doctorat Științe Politice, a doamnei conf.univ.dr.habil. Cristina Maria MATIUȚA, în 

conformitate cu Anexa 19. 

20. A fost aprobată Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare 

pentru domnul prof.univ.dr. Ioan Dan MORAR, în conformitate cu Anexa 20. 

21. A fost aprobată Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare 



 

 

pentru domnul conf.univ.dr. Gabi TOPOR, în conformitate cu Anexa 21. 

22. A fost aprobată Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare 

pentru doamna ș.l.univ.dr. Mariana GANEA, în conformitate cu Anexa 22. 

23. A fost aprobată Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare 

pentru doamna conf.univ.dr. Daniela GÎTEA, în conformitate cu Anexa 23. 

24. A fost aprobat Programul de Politici, Strategii și Acțiuni privind Calitatea pentru anul 2025, în conformitate cu 

Anexa 24. 

25. A fost aprobat Raportul privind asigurarea calității în cadrul Universității din Oradea în anul 2024, în conformitate 

cu Anexa 25. 

26. A fost aprobat Raportul asupra Sistemului de Control Intern Managerial la data de 31.12.2024, în conformitate 

cu Anexa 26. 

27. A fost aprobat Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial al Universității din Oradea 

pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 27. 

28. A fost aprobat Raportul anual cu privire la desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul 

Universității din Oradea pe anul 2024, în conformitate cu Anexa 28. 

29. A fost aprobat Registrul riscurilor identificate în cadrul Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate 

cu Anexa 29. 

30. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă, în scopul evaluării externe/autorizării provizorii, în 

conformitate cu Anexa 30, pentru următoarele programe de studii: 

a. Program de studii universitare de licență și master (comasat) Medicină dentară (în limba engleză); 

b. Program de studii universitare de licență Sport și performanță motrică. 

31. A fost aprobată Metodologia privind organizarea activităților de evaluare continuă și evaluare sumativă a 

studenților, în conformitate cu Anexa 31. 

32. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind repartizarea locurilor finanțate de la bugetul statului, 



 

 

în conformitate cu Anexa 32. 

33. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2024 – 2025 la UMFST “George Emil 

Palade” din Târgu Mureș, de către prof.univ.dr.habil. Alina BĂDULESCU, în conformitate cu Anexa 33. 

34. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea “Aurel 

Vlaicu” din Arad, de către conf.univ.dr.habil. Anca Monica BRATA, în conformitate cu Anexa 34. 

35. A fost aprobată solicitarea de modificare a modalității de susținere a probei 1 Evaluarea cunoștințelor 

fundamentale și de specialitate a examenului de finalizare a studiilor pentru programul de licență Educație fizică și 

sportivă, începând cu anul universitar 2025 - 2026, și anume: Proba 1 licență - probă scrisă, în conformitate cu 

Anexa 35. 

36. A fost aprobată solicitarea de înființare a programului de studii de licență Cosmetică medicală și tehnologia 

produsului cosmetic, în conformitate cu Anexa 36. 

37. A fost aprobată solicitarea de îndreptare a unor erori materiale ale planului de învățământ al programului de 

master Construcții inteligente și sustenabile, valabil începând cu anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu 

Anexa 37. 

38. A fost aprobată solicitarea privind organizarea a două perioade de stagiu de practică pentru studenții anului II ai 

Facultății de Științe Economice, învățământ cu frecvență, în conformitate cu Anexa 38. 

39. A fost aprobat Planul de învățământ BIP – Introduction to Mathematical and Computational Modelling for 

Sustainability, în conformitate cu Anexa 39. 

40. A fost aprobat Regulamentul privind examenele de finalizare a studiilor - program de studiu: Arhitectură, în 

conformitate cu Anexa 40. 

41. A fost aprobată solicitarea de schimbare a denumirii domeniului de studii universitare de licență Ingineria 

Sistemelor din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației în Automatică, Informatică aplicată și 

Sisteme Inteligente, în conformitate cu Anexa 41. 

42. A fost validat rezultatul alegerilor membrilor Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat pentru mandatul 2024 – 

2029, în conformitate cu Anexa 42. 

43. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de Director Departament Chimie la Facultatea de 



 

 

Informatică și Științe, în conformitate cu Anexa 43. 

44. A fost aprobată solicitarea de continuare a activității, după îndeplinirea vârstei de pensionare până la data de 

30.09.2025, pentru doamna Almășan Rodica, în conformitate cu Anexa 44. 

45. A fost aprobată solicitarea de continuare a activității, după îndeplinirea vârstei de pensionare până la data de 

30.09.2025, pentru domnul Chichinejdi Ionel, în conformitate cu Anexa 45. 

46. A fost aprobată Organigrama structurală a Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 46. 

 

 
 
 
 

 
 

Nr. 
crt. 
02. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.16 din 23.01.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 
 

 1. A fost aprobată actualizarea componenței comisiilor de concurs la Facultatea de Medicină și Farmacie, în 

conformitate cu Anexa 1. 

 
 

Nr. 
crt. 
01. 

TĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 
 nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR 

 nr.15 din 09.01.2025 
 

                          MANDATUL 2024_2029TUL 2020_2024 



 

 

 

  

1. A fost aprobată Procedura operațională privind înființarea, recrutarea/selecția, angajarea și salarizarea 

personalului încadrat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată pe posturi în afara organigramei, în 

cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile, în conformitate cu Anexa 1. 

 

 
 


